
حزب الله نیز روند رو به رشدی داشته است.
تحلیلگــران نظامی تخمیــن می زنند کــه حزب الله بین 
30000 تــا 50000 نیرو داشــته باشــد، اما در اوایل ســال 
جاری مقامات این سازمان اعلام کردند که بیش از 100 هزار 
جنگجو و نیروی ذخیره دارد. همچنین گفته می  شود که این 
گروه بین 120 تا 200 هزار راکت و موشــک در اختیار دارد. 
بزرگترین دارایی نظامی این سازمان موشک بالستیک دوربرد 
است و تخمین زده می شــود هزاران موشک از جمله 1500 
موشک دقیق با برد 250 تا 300 کیلومتر )155 تا 186 مایل( 

داشته باشد.
ســی ان ان در بخش دیگــری از گزارش خــود تعداد کم 
جمعیت اســرائیل را عامل چالش برانگیز این رژیم می داند. 
به نوشــته سی ان ان اسرائیل کشــور کوچکی است و نیروی 
انسانی نظامی آن بی حد و حصر نیست. در حالی که ارتش 
اسرائیل جنگ جدیدی را با لبنان آغاز کرده است، برخی از 
کلیدی ترین نیروهای نظامی خود را از غزه به مرز شمالی خود 

تغییر مسیر داده است.
از جمله این واحدها، لشــکر 98 اسرائیل است. به گفته 
رسانه های اسرائیلی، این لشکر چترباز که به نام اوتزبات هش 
نیز شــناخته می شــود، احتمــالًا 10000 تــا 20000 نیرو 
داشته باشــد. تغییر مسیر منابع به ســمت لبنان به معنای 
پایان جنگ غزه نیست، بلکه نتانیاهو احساس می کند چون 
برای بازگرداندن پناهندگانی که از مرز گریخته اند تحت فشار 
اســت، بالاجبار باید با جبهه شمالی هم مقابله کند. به نقل 
از رسانه های اسرائیل تحلیلگران و مقامات نظامی بارها تاکید 
کرده اند که ارتش اسرائیل از کمبود نیرو رنج می  برد. در آغاز 
جنگ با حماس، ارتــش حدود 295 هزار نیــروی ذخیره را 
بــه خدمت گرفت. اما هنوز هم تعداد نیروها ناکافی ا ســت. 
گذشــته از آن، از 7 اکتبر تاکنون 715 نفر از جمله در شمال 

اسرائیل کشته شده اند.
گوزانسکی معتقد اســت: »این طولانی ترین )جنگ( در 
نوع خود در تاریخ اسرائیل است، طولانی تر از جنگ استقلال 
در ســال 1948 اســت و هدف حزب الله و ایــران »تضعیف 

تدریجی اسرائیل« است«.
ســی ان ان از اقتصاد در حال افول اســرائیل هم نوشته و 
متذکر شده که در طول جنگ غزه یکی از بزرگ ترین تلفات، 
اقتصاد اسرائیل بوده که از روزهای اولیه حمله 7 اکتبر ضربه 
شدیدی خورد. هزاران کسب و کار متضرر شدند زیرا نیروهای 
ذخیره زندگی غیرنظامی خود را رها کردند تا سلاح به دست 
بگیرند، از این رو اقتصاد کشور با سرعت نگران کننده ای در 
حال کوچک شدن است. گوزانسکی می گوید: »این مسئله 
برای اقتصاد و جامعه اسرائیل ویرانگر است و تأثیرات آن برای 

سال های آینده ادامه خواهد داشت«. 
سازمان همکاری اقتصادی و توسعه )OECD( در گزارش 
سه ماهه خود اعلام کرده است که از بین 38 کشور عضو این 
سازمان، اسرائیل شدیدترین رکود را بین آوریل تا ژوئن سال 

جاری متحمل شده است.
براساس داده های OECD، اقتصاد اسرائیل در ماه های 
ابتدایی جنــگ به میــزان 4/1 درصد نزول کــرد و در طول 
سه ماهه اول و دوم سال 2024 به این انقباض، البته با سرعت 

کمتری، ادامه داد. 
اقتصــاد در آســتانه انقبــاض درحالــی رخ می دهد که 

هزینه های نظامی اســرائیل ســر به فلک کشــیده اســت. 
رسانه های اســرائیلی گزارش دادند که در اوایل سال جاری، 
امیر یــارون، رئیس بانک مرکزی اســرائیل، هشــدار داد که 
انتظار می رود این جنگ بین سال های 2023 تا 2025 برای 
اسرائیل 253 میلیارد شِکِل اسرائیل )67 میلیارد دلار( هزینه 
داشته باشد. این رقم تقریباً برابر با 13 درصد از تولید ناخالص 
داخلی اسرائیل است و علاوه بر هزینه های نظامی منظمی  
است که طبق داده های بانک جهانی، سالانه حدود 4/5 تا 

6/5 درصد تولید ناخالص داخلی این رژیم بوده است.

باتلاق اقتصادی �
هرچنــد چالش های اقتصادی اســرائیل در مقایســه با 
نابــودی کامل اقتصاد غزه آنچنان پررنگ نیســت اما جنگ 
طولانی مدت همچنان به منابع مالی، ســرمایه گذاری های 
تجاری و اعتماد مصرف کنندگان آســیب می رساند. اقتصاد 
اســرائیل قبل از شروع جنگ، عمدتاً به لطف بخش فناوری 
آن، به سرعت در حال رشد بود. تولید ناخالص داخلی سرانه 
ســالانه این کشور در ســال 2021 به میزان 6/8 درصد و در 
سال 2022 به میزان 4/8 درصد افزایش یافت؛ رقمی بسیار 

بیشتر از رشد اکثر کشورهای غربی.
اما از زمان آغاز جنگ همه چیز به طور چشمگیری تغییر 
کرده اســت. بانک اســرائیل در پیش بینی جــولای 2024، 
پیش بینی رشد خود را به 1/5 درصد برای سال 2024 تغییر 
داد درحالی که پیشتر این پیش بینی به 2/8 درصد رسیده بود 
و البته بلومبرگ در گزارشی نوشته است رشد تولید ناخالص 
داخلی اسرائیل بین آوریل تا ژوئن تنها به 0/7 درصد رسید که 

5/2 واحد درصد کمتر از انتظارات اقتصاددانان است.
با توجه به اینکه جنگ در غزه هیچ چشم انداز مشخصی 
ندارد و درگیری با حزب الله در مرز لبنان تشدید شده، بانک 
اســرائیل تخمین زده اســت که هزینه جنگ، حتی با بسته 
کمــک نظامی 14/5 میلیارد دلاری آمریکا، تا ســال 2025 
به 67 میلیارد دلار خواهد رســید و احتمال دارد منابع مالی 

اسرائیل برای پوشش این هزینه ها کافی نباشد.
این بدان معناست که اســرائیل در مورد نحوه تخصیص 
منابع خود با انتخاب های ســختی روبه رو خواهد شد. برای 
مثــال، ممکن اســت نیاز به کاهــش هزینه هــا در برخی از 
حوزه های اقتصادی داشــته باشد یا بدهی بیشتری بپذیرد. 
اســتقراض بیشــتر، بازپرداخت وام را بزرگ تر کــرده و هزینه 

خدمات را در آینده افزایش می دهد.
گســترش مناقشــه بر رتبه اعتبــاری اســرائیل نیز تأثیر 
گذاشــته اســت و با توجه به اینکه چندین آژانس رتبه بندی 
رتبه این کشور را از زمان شروع جنگ کاهش داده اند، هزینه 
پرداخــت بدهی های رژیم هم بیشــتر شــده اســت. آژانس 
رتبه بندی اعتباری مودیز در گزارش ماه گذشته خود هشدار 
داد که جنگ همه جانبه با حزب الله یا ایران می تواند »عواقب 
اعتبــاری قابل توجهی بــرای منتشــرکنندگان اوراق بدهی 
اسرائیل« داشته باشــد. شرکت فیچ ریتینگز هم در ماه اوت 
گذشته امتیاز اعتباری اسرائیل را از A+  به A کاهش داد، به 
این دلیل که افزایش هزینه های نظامی آن به افزایش کسری 
مالــی به 7/8 درصد تولید ناخالص داخلی در ســال 2024 
کمک کرده، در حالی که در سال قبل از آن کسری مالی 4/1 

درصد بود.

معافیت صادر کنندگان خدمات 
از رفع تعهدات ارزی

براساس دســتورالعمل ابلاغی از سوی رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی کشور، صادرکنندگان خدمات 
برای ســال های 1402 و 1403 تکلیفی بابت رفع 
تعهد ارزی ندارند. در این ابلاغیه آمده اســت: »به 
موجب احکام قوانین بودجه سنوات 1398 لغایت 
1401 برخورداری از هرگونه معافیت مالیاتی برای 
درآمدهــای حاصــل از صادرات کالاهــا و خدمات 
)به جــز صادرات محصــولات بخش کشــاورزی و 
خدمات فنی و مهندســی در ســال های 1398 و 
1399( و اســترداد اعتبار مالیات بر ارزش افزوده 
به صادرکنندگان )صرفاً در سال های 1397 لغایت 
1399( در سال های 1397 لغایت 1401 منوط به 
بازگشت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی 
کشور طبق مقررات اعلامی بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران شده است. متعاقباً به دلیل تصویب 
قانــون اصلاح قانون مبارزه با قاچــاق کالا و ارز در 
تاریخ 1400/11/10 به موجب تصویب نامه هیئت 
وزیــران موضوع رفع تعهــد ارزی صادرکنندگان در 
قوانین بودجه سال های 1402 و 1403 مورد حکم 

قرار نگرفته است.

 امضای ۶ سند همکاری
میان ایران و قطر

مقامات عالی رتبه ایران و قطر 6 سند همکاری مشترک 
در حوزه هــای مختلف بــه امضا رســاندند. به گزارش 
فارس از این بین چهار ســند در حوزه های کشاورزی، 
آموزش و پرورش، بنادر و دریانوردی و فرهنگ توســط 
عبــاس علی آبادی، وزیــر نیرو به عنــوان رئیس ایرانی 
کمیسیون مشترک همکاری های ایران و قطر به امضا 
رســید. همکاری در طرح توســعه بند دیر، بهداشت، 
رفاه و تجارت زنده، برنامه اجرایی همکاری فرهنگی تا 
پایان سال 1405 و برنامه اجرایی همکاری های ورزشی 
تا سال 2026 از جمله مهمترین اسناد همکاری میان 
دو کشور بود که توسط وزرای نیرو، امور خارجه و ورزش 
و جوانان جمهوری اســلامی ایران با همتایان قطری 
به امضا رســید. در جریــان این دیدار مقرر شــد تا در 
آذرماه سال جاری دهمین اجلاس کمیسیون مشترک 
دو کشــور در قطر و با حضور دســتگاه های اجرایی دو 
کشــور برگزار شود که در حاشــیه آن همایش تجاری و 

نمایشگاهی در دوحه انجام می شود.

ماموریت ویژه همتی و فرزین 
ویــژه  دســتور  بیانگــر  دریافتــی  خبرهــای 
رئیس جمهــور به وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک 
مرکزی بــرای مراقبت و ورود به بازارهاســت. به 
گزارش تســنیم، خبرهای دریافتــی بیانگر آن 
اســت که رئیس جمهور به محض ورود به کشور 
دستور ویژه ای برای مداخله و مراقبت در بازارها 
صــادر کرد کــه طی این دســتور، همتــی وزیر 
اقتصاد و فرزین رئیــس کل بانک مرکزی مامور 
مراقبــت و ورود به بازارها شــدند. طی روزهای 
اخیر و همزمان با تشدید نوسانات ارزی، فعالان 
بازار از حضور پرقدرت بازارساز در بازار و افزایش 
مداخلات ارزی خبر داده بودند. گفته می شود، 
بانک مرکزی هم اکنون در حال برنامه ریزی یک 
مداخله بزرگ اســت و 100 میلیــون درهم نیز 
بــرای این منظور بناســت در روزهــای آتی وارد 

بازار شود.

امیر یارون، رئیس 
بانک مرکزی 
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در ماه آوریل، صنــدوق بین المللی پول اعلام کرد که انتظار 
دارد رشد خاورمیانه در سال 2024، تنها 2/6 درصد، یعنی 
»بســیار ضعیف« باشــد. صندوق بین المللی پول دلیل این 
پیش بینی خود را عدم اطمینان ناشی از جنگ غزه و تهدید 
یک درگیری منطقه ای تمام عیار عنوان کرد. شــعله ور شدن 
خشــونت ها در غــزه آســیب های اقتصادی را در مقیاســی 
گســترده تر از قبل وارد کرده اســت.  در بازارهای جهانی هم 
قیمت شــاخص برنت در 30ســپتامبر به حــدود 72دلار در 
هر بشــکه رســید  و روند افزایشــی خود را ادامه داد. پس از 
موشک باران اسرائیل توسط ایران در هفته گذشته، قیمت هر 
بشکه نفت برنت دریای شمال با یک دلار افزایش به 74 دلار و 
56 سنت رسید. این تنها بخشی از اثرات جنگ در خاورمیانه 
بر اقتصاد دنیا و منطقه است؛ اما در این گزارش تنها بر اثرات 

جنگ خاورمیانه بر اقتصاد رژیم اسرائیل متمرکز می شویم. 

چه کسی باید عقب نشینی کند؟ �
یوئل گوزانســکی، محقق ارشد مؤسسه مطالعات امنیت 
ملی )INSS( در تل آویو، در دوران سه نخست وزیر اسرائیل در 
شورای امنیت ملی این رژیم حضور داشت؛ او معتقد است: 
»حزب الله حماس نیســت« و در مصاحبه با سی ان ان گفته 
کــه حزب الله »دولتی در یک دولــت« با قابلیت های نظامی 
بسیار پیچیده تر است. اکونومیســت هم در گزارشی نوشته 
است که اگر قرار به محاسبه ضربات اقتصادی باشد اسرائیل 
دلایل بیشتری برای عقب نشینی دارد. از سویی اگر این رژیم 
به دنبال یافتن رهبران سیاســی این گروه، یا موشــک های 
دوربــرد آن باشــد، حزب الله به این نتیجه می رســد که باید 
از زرادخانه اش به بهترین نحو اســتفاده کند تا اینکه آن را از 
دست بدهد. این آستانه ای است که اسرائیل نمی خواهد از 

آن عبور کند.
هفته گذشــته که هنوز تنش ها در مرز لبنان و اسرائیل تا 
این حد تشدید نشده بود رسانه های اسرائیلی گزارش دادند 
در یک سال گذشته تبادل مرزی آتش منجر به تخلیه بیش از 
62000 ساکنه شمال اسرائیل و کشته شدن 26 غیرنظامی 
اســرائیلی و 22 سرباز شده است. به گزارش رویترز، پیش از 
تشــدید تنش های اخیر، بیش از 94000 نفــر آواره و بیش 
از 740 نفــر در ســمت لبنان کشــته شــدند، از جمله این 

کشته شدگان حدود 500 نفر از اعضای حزب الله بودند. 
ســی ان ان در گزارشــی چالش های اســرائیل در ســری 
درگیری های جدید با لبنان را تشــریح کرده و نوشته بود که 
این بار دشمن این رژیم قوی تر است. به نوشته این خبرگزاری 
حزب الله نه تنها تســلیحات پیشــرفته تری را از سال گذشته 
به نمایش گذاشــته اســت، بلکه از طریق متحدان و شرکای 
خود در سراسر خاورمیانه- از جمله در عراق و یمن- به عمق 

استراتژیک خود می بالد.
درحالی که توانایی های نظامی اسرائیل از آخرین جنگش 
در لبنان در ســال 2006 )که این رژیم هنوز سیستم دفاعی 
گنبد آهنین خود را نداشــت( بهبود یافته اســت، زرادخانه 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

گ آن روی سکه جنـ
 در طول جنگ غزه با متضرر شدن هزاران کسب و کار

اقتصاد اسرائیل با سرعت بسیار در حال کوچک شدن است
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